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A politikai fiskális.
Pleszkovich Lukács is „nyilt- 

szavaz.“ Hasonlók a hasonlók- 
kai egy gondolaton vann k. Es 
e „nyiltszavazó“ ezenkívül még 
politikai fiskális is. Csak hogy 
az ő íiskáliskoclásának különös 
a teendője. Az igazi, komoly, 
figyelemreméltó fiskális maga 
írja meg a periratokat és a vé
dett nevét irja alá. Pleszkovich 
dr. meg a saját nevét irja má
sok cikkei alá.

Például az a mai proklamá- 
ción, melyet a B. H.-hoz 
mellékelt, mert most már úgy 
látszik a B. H. sem veszi be 
a cikkeit, csak a neve az övé. 
A többi Mamusich Lázáré az 
első bötütől az utolsóig.

Azt azonban elismerjük, hogy 
rettenetes magyarsággal van 
megírva. Már ez a hátborzon
gató magyarság is felmenti a 
gazdakört attól, hogy reflektál
jon a proklamáció tartalmára 
és igy esetleg növelje azon hi
tét, hogy ö próféta. — Mert 
úgy jósolnak ám, mintha csak 
könyvből olvasnák azokat a 
szemenszedett valótlanságokat, 
melyeket a magyar nép elé tár
nak, persze hasztalanul, mert 
a magyar ember csak azt érti 
ám meg, ami jó magyarán van 
megírva. A kevert dialektust 
egyetlen nemzet sem tudja olyan 
jóízűen kikacagni, mint a m a
gyar. A nevetséges pedig öl.

Hanem a szabadkai detroni- 
zált trónkövetelő Mamusich Lá
zár és politikai fiskálisa l ’lesz- 
kovich Lukács dr. nroklamá-JL
ciójának egy-két pontjára mégis 
reflektálunk. Nem a sértésekre,
eh dehogy is. Eszünkbe 
ezeknél az adoma, amelynél 
cime: hol van a villa, meg 
van a Duna!

Hanem másra.
Választó polgárok. Hallói 

tok az uj demokratákat, mii 
alakulódtak ? Hogyan hiresz 
ték, hogy a nép a fenséges 
nép akarata a szent.

De most ebben a proklai 
cióban rossz néven veszik, hí 
Biró Károly tisztelve a néf 
elmegy a nép elé és elmon 
a népnek, hogy mit tett és i 
szándékozik tenni és ehhez 
nép jóváhagyását kéri.

Hát nem bánt benneteket 
a következetlenség, nem látjái

e be ebből, nogy még akkor is 
hamis programmot tártak elétek, 
mikor demokrata pártot akartak 
alakítani. Hát kell az ilyen po
litikusok ellen védekeznie annak 
aki minden lépésében nyílt, 
őszinte magyar em ber?

Hanem persze, az bántja őket, 
hogy a polgármester megtisztelte 
a népet, megköszönte a nép 
bizalmát, bántja őket azért, mert 
nyílt őszinte szavai lerántják 
Pleszkoviehék terveiről a leplet, 
s a maguk bizalmat épen nem 
gerjesztő formátlanságukban mu
tatják be Pleszkovichékat.

Ez bántja őket. Mi mindazt, 
ami egyéb a proklamációban 
van, százszorosán megcáfoltuk. 
Kimutattuk, hogy egy betűjük 
sem igaz. Nem ismételjük amit 
már annyiszor elmondtunk, mert 
mi a szabadkai polgárok értelmi
ségét tiszteljük, Pleszkoviehék 
pedig nem tisztelik. Ezek azt 
hiszik majd rágalmazunk addig, 
mig a nép elhiszi.

Hát ezeknek a szavaira he- 
derileni nem szabad. Vagy he- 
derithetni az az által aláirt firkál- 
mányra, a mit ö persze nagyzási 
hóboi tjábanproklamaciónakgon- 
dol, aki ügyvéd létére nem tudja 
egymástól megkülömböztetni a 
központi bíráló és igazoló vá
lasztmányt, aki a törvény pa
ragrafusainak az értelmét csak 
azért ferxliti el, mert nem érti 
meg a paragrafust.

Választó polgárok, menjetek 
föl a városházára, jogotok van 
hozzá, nézzétek meg ott a té
nyeket, meggyőződhettek, hogy 
Pleszkovich Lukács és társa 
proklainációjának egyetlen szava 
sem igaz

Nem igaz és nem igaz És 
mi csak azért nem cáfolunk, 
mert igaztalan voltukat már 
sokszor kimutattuk.

Megbízható forrásból táviratozzak 
nekünk a következőket: Az a jelenet, 
amely a képviselőház tegnapi ülésén 
a szünet alatt a folyósón lejátszódott, 
midőn az ellenzék a Kossuth-nótát 
énekelve tüntetett a balmező folyó 
sóin, éppen kapóra jölt a bécsi 
reakcionárius katonai köröknek, a 
melyekben tudvalevőleg az a meg
győződés, hogy M gyarországnak nem 
lehel semmiféle katonai kedvezményt 
vagy egyéb ugynevezet vívmányokat

adni, meri Magyarországon az ilyen 
dolgok mindig forradalmi célokra 
faju'nak el. Aki ismeri a fentemlitetl 
katonai köröknek felfogását, csak az 
tudja kellőképen felfogni és mérle
gelni azon vívmányoknak értéket, a 
melyeket a Tisza-kormány megszer
zett a nemzetnek. Sem Bánífy, sem 
Széli Kálmánnak nem sikerült volna 
az, ami Tiszának, kinek 67-es kon
zervatív voltában a bécsi katonai 
körök — szerencsénkre — nem ké
telkednek Aki ezt tudja, az belát- 
ha'ja, hogy milyen téves felfogáson 
alapul Kossutnak azon kijelentése, 
hogy csak függetlenségi politikával 
lehet reformokat elérni.

A mit az ellenzék tegnap produ
kált, az nem egyéb, mint az a ha
gyományos vörösposztó, melynek 
lobogtatása még nagyobb izgalomba 
hozza a bécsi katonai körökéi, ame
lyeknek ez csak újabb tápot nyújt 
arra. hogy megakadályozni igyekez
zenek minden olyan .vívmányt,« me
lyet a magyar ellenzék — szerintök 
— f rradalmi célckra használ. Ez a 
vörös posztó nagy ártalmára van a 
nemzetnek és éppen nem tartozik 
az ellenzék által hangoztatott „ina 
gas nívójú vita“ kellékei közé. És 
ha az ellenzék tovább is igy foly
tatja a vitát, akkor semmi kétség, 
hogy a kormány már a legközelebbi 
órákban erélyesebb eszközhöz nyúl, 
s nincs kizárva, s<% igen valószínű, 
hogy a képviselő házat elnapolják.

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja, nov. 18.
—  E lh u n y t  já r á sb ír ó sá g !  ik ta tó .

Wittmann Antal bajai kir. járásbi- 
rósági nyug. irodatiszt, ki közel 3 
évtizeden át működött a járásbíró
ságnál, legutóbb mint telekkönyvi 
iktató, tegnapelőtt meghalt. Kartár
sainak nagy részvéte mellett e hó 
17-én délután helyezték örök pihe
nőre a 61 éves korában hirtelen el
hunyt tisztviselőt.

— A hajai sz ín h  iz é p ité s  ilf 
ism é t fö ltá in a d t. Megint felszí 
került — úgy hírlik — ez a 
vajúdó kérdés és ezúttal oly kom 
formában, hogy merjük állítani, 
szerint a színházépítés ügye v 
valóra válik. Ifj. Bobula János 
városi műépítész legközelebb Baj 
jön és megtekinti a Michitsch- 
telket is, hova az egyre jobban ír 
nyilvánuló közóhaj a színházat 
lyezm szerelné. A bajaiak bizalin 
vitális kulturkérdés megoldása 
kin tétében Bezerédy István főis 
felé lordul, kinek tekintélyes et 
nisége és a kormánynál való n 
befo’yása garancia arra nézve, In

a szinházkárdés — szerény anyagi 
viszonyaink ellenére is — megva
lósul.

— A bajai v á ro si t is z tv is e lő k  
f iz e té se m e lé se  dolgában az a hir 
volt a napokban elterjedve, hogy ez 
egészen lekerült a napirendről. Mint 
tisztviselőinknek ezzel szemben egé
szen megbízható forrásból jelent
hetjük, az e célra szervezett bizott
ság már elkészítette vélemécyes ja
vaslatát és a fizetésemelés igenis 
meglesz.

— S z ín é s z e in k r ő l. Pesti Ihász 
Lajos színtársulata f. hó 31-én fe
jezi be a bajai szezont, amikor is 
bevonul Szabadkára. A színház lá
togatottsága még egyre tart. sőt 
élénkül egy-egy premiér hírére.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőház illése.

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .
Budapest, 1904. nov. hó 18-án.

Kilenc órakor a Kossuth-párt vo
nult fel, Kossuth Ferenccel, a ve
zérrel az élén.

Az urak a félemeleten, az első 
számú tanácskozóteremben értekez
letre gyűltek egybe, a melyen a szö
vegező bizottság azt a manifesztumot 
mutatta be, a melylyel a Kossuth- 
párt bizalmatlanságot szavaz a Ház 
elnökségének. A tiltakozó iratot egy
hangúlag fogadták el és később a 
többi ellenzék tagjaival is aláíratták.

Közben egyre népesedik a folyosó.
Vojnits István báró és Dániel 

Gábor az elsők között voltak itt. 
Vojnits István Tisza István gróf mi
niszterelnökkel tanácskozik.

Készül a pucscs — jegyzi meg 
Kubik Béla.

A vitarendezők Polonyi Gézáért 
küldenek, a ki az értekezleten nem 
volt jelen. A futár azzal a hírrel jött 
vissza, hogy Polonyi Géza gyászeset
ben Aradra utazott.

— Baj, nagy baj — sajnálkoznak 
a vitarendezők — és rossz ómen.

— Ne sopánkodjunk — hevít 
Rákosi Viktor — hanem cselekedjünk.

Az ellenzéki vezérek konventiku- 
lumra verődnek össze, hogy a dél
előtti programmot megállapítsák. E 
szerint napirend előtt elsőnek Susth 
Gyula beszél, a végből, hogy kimu
tassa, hogy a Háznak a paralell ülé
sek megengedhetésére határozata 
nincsen. A paralell ülésekre nézve 
az éjszakai határozatot tartották fenn, 
bár számosán odanyilatkoztak, hogy’ 
az első ülést a második ülésbe kell 
behúzni, nehogy a második ülést 
meghirdetni lehessen.

T íz órakor valósággal hullámzott 
a folyosó és a karzatok is telnek. 
A kormány tagjai jöttek: Tisza Ist
ván gróf, Khuen Héderváry Károly 
gróf és Berzeviczy Albert.

Apponyi Albert gróf került velük 
szembe. Tisza István gróf melegen 
szőrit vele kezet. -  így cselekedtek 
a középkorban a bajvívók is — szói 
oda Olay Lajos — a halálos küz
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delem előtt megszorították egymás 
kezét. 1

Ma is nagy sokára nyitották meg 
az ülést, úgy háromnegyed 1 1 óra 
tájban.

Kormánypárt is, ellenzék is nagy 
számban vannak jelen.

Elnök'. Percei Dezső.
A jegyzőkönyvet akadálytalanul 

hitelesítik.
Napirend előtt Justá Gyula kért 

szót, hogy pártja megbízásából a 
parallel ülések dolgában feszólaljon.

Jusih Gyula hivatkozik Tisza gróf 
tegnapi kijelentésére. Tisza gróf azt 
mondotta, hogy a parallel ülések 
annál is inkább megengedhetők, 
mert hisz erre november 27-ről 
és december 7-éről praecedens is 
van. így nyilatkozott a Ház elnöke 
is. Ez nem úgy van, mert a Ház 
olyan határozatot, hogy a paralell 
ülések megengedhetők, nem hozott.

Tisza István gróf: A múlt évben 
csak a paralell üléseket megszün
tető határozatra mondotta, hogy az 
praecedens nem lehet Csak az eltör
lés nem lehet praecedens.

Ezt az igazságot semmi rabulisz 
tikával elcsavarni nem lehet. (Tet
szés a jobboldalon.)

Apponyi Albert gróf: A dolog leg
alább is úgy áll, hogy a Ház nem 
látott világosan akkor, amikor a 
múlt évben a praecedens ügyét tár
gyalta, mert másként az ellenzék 
nem vonta volna vissza a maga 
határozati javaslatát. Ha pedig ak
kor nem látott világosan a Ház, 
praecedensül a dolog nem szolgálhat. 
Aztán n >m is azonos a dolog, mert 
tavaly törvényjavaslatról, most pedig 
indítványról van szó.

Holló Lajos a házszabályokhoz 
kért szót. Szintén tiltakozik a para
lell ülések ellen. Az elnök és a mi
niszterelnök összejátszanak, de az 
ellenzék megfeszitett izomerővel 
szembeszáll minden gaztettel. (Taps 
a túloldalon).

llakovszky István állott most fel 
szólásra. Tisztázni akarja a differen 
ciákat. Azt mondja, hogy ilyen cigány 
furfanggal még a legelvetemedettebb 
ember sem nyúl az alkotmányhoz 
mint Tisza. (Zaj a jobboldalon, taps 
a baloldalon.) Karaffának, I laynaunak 
volt bátorsága bevallani, init akarnak. 
Itt egy fiatalember álarcába bújva 
csúnyán búvik és betolakodik a 
miniszterelnöki székbe, kibuktatva 
Szélit. A jobboldal még tapsolta Széli 
Kálmánt a mikor Tisza István gróf 
képviselő ajánlatot tett Lukács László 
pénzügyminiszternek, hogy szövet
kezzék vele Széli ellen. (Mozgás a 
baloldalon.) Jelentse ki itt Lukács 
pénzügyminiszter, vájjon igaz-e a 
dolog ?

Felkiáltások balról: Nyilatkozzék! 
(Ebben a pillanatban Tisza István 
gróf és Lukács László pénzügymi
niszter lépnek a terembe.)

Felkiáltások balról: Itt varinak! 
Nyilatkozzanak!

llakovszky István a házszabályokra 
tér át és kijelenti, ha a kormány 
folytatja munkáját, az majd a forra
dalomhoz vezet. (Taps a balol
dalon).

Elnólf. Figyelmezteti a szónokot, 
ne térjen el a tárgytól.

Felkiáltások balról: Ne zavarja! 
Maga cinkos! Nem méltó az elnöki 
székre!

llakovszky István: Költő szavaival 
fejezi be:

— Nézd azt a csillagot, milyen 
gyengén fénylik az emberek lelki is
merete. (Taps a baloldalon).

Elnök kijelenti, hogy ha a paralell 
ülésekre vonatkozó indítványt ház

szabály ellenesnek tartotta volna 
akkor nem terjesztette volna elő.

Felkiáltások balról: Cinkos! Le 
vele! Nem tűrjük! (Általános zaj).

llock János beszélt ezután, hogy 
tiltakozzék a paralell ülések ellen.

Olay Lajos az elnök felé: Maga 
cinkos, mert előterjesztette az indít 
ványl. (Nagy zaj.)

Elnök', (csenget): Csöndet kérek!
Olay Lajos: Igen maga cinkos ! 

Cinkos! Cinkos! (Nagy zaj.
Elnök'. Olay képviselő urat rendre 

utasítom !
Hock János folytatja: Most érti 

miért volt szüksége a kormányéi 
nőknek az elnöki válságra. A ház 
szabályok módosításával akarja biz
tosítani uralmát.

Azzal fejezi beszédét, hogy itt egy 
uj marseilles fog diadalmaskodni. 
Szünet következett.

Zárt ülés
Az ellenzék ismét zárt ülést 

kért, hogy igy is huzza a sza
vazást Dániel indítványa fölött.

Mikor ez után a zárt ülés 
után az elnök ismét megnyitotta 
az ülést, Percei Dezső elnök 
elrendelte Dániel indítványa fö
lött a szavazást.

Az ellenzék óriási lárm ájában 
hallani sem lehetett, csak azt 
vették észre, hogy a jobb oldal 
föláll.

Az elnök megtámadása.
Ekkor az elnöki emelvényre 

felugrott Bákossy Viktor és egy 
indítványt nyújtott át, melyben 
névszerinti szavazást kért.

Az elnök azonban a névsze
rinti szavazásnak az elrendelé
sét megtagadja.

Bákóssy Viktor ekkor di'h'öl 
elfogulva le akarja lölni az elnö
ki székről, ezt azonban észrevette 
egy terembiztos, aki Rákóssyt le 
húzta az elnöki emelvényről.

A  kirá'yi leirat.
Ekkor Perceinek egy iratot 

adnak át, melyet felszakitolt.
A királyi kézirat volt ez, 

melyet Percei felolvasott s 
amelylyel a király az üléseket 
elnapolja.

Az ellenzék részéről tintatar
tók, könyvek repülnek az el
nöki emelvényhez, s ebben a 
nem díszes jelenetben zárult 
az országgyűlés ez az ülésszaka

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeutn. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig 
Va árnap déle ött 9-től 12-ig.

November 20. Agarászversenyek.
November 20. A szabadkai általános 

tnunkásképző dalkör asztaltársaság Katalb 
bálja a Szarvasban.

Decemberi. Izr. öns. és gyámolitó egylet 
óban ka estélye.

December. 4. A báró llirsch egylet köz
gyűlése a Pest szállodában.

— E rzsébet napja. Kegyeletteljes 
szomorú ünnepe lesz holnap a ma
gyar nemzetnek, melynek minden 
fia fájó szívvel emlékezik meg ha
zánk feledhetetlen Nagyasszonyáról, 
Erzsébet királynéról, a legjobb ma

gyar királyné, a legnagyobb magyar 
asszony: Erzsébet névünnepén. Mint 
évente rendesen, városunkban ez 
idé i is kegyelettel ünnepelik meg 
ez emléknapot. A kegyeletes megem
lékezés napja lesz Erzsébet napja 
helybeli tanintézteinkben is, melyek
nek tanuló ifjúsága Erzsébet-emlé- 
kiinnepeket rendez.

—  H ubert H erm an m e g h a lt
Elköltözött ismét egyike ama keve
seknek, a kik még élő tanúi azon 
magasztos küzdelmeknek, amelyeket 
legutóbb élt át a magyar nemzet 
önállósága kivívása érdekében. A 
18,49 iki szadadságharcnak egyik 
hősies szereplője — Hubert Her
man ma reggel 74 éves korában 
életéhez méltó módon szenvedés 
nélkül örök pihenőre tért. Mint 
fiatal tanító vette a fegyvert kezébe, 
végigküzdötte az egész szabadság- 
harcot dicsőségesen, az utolsó pil
lanatig kitartással. — Az elnyo
matás után pedig visszatért ere
deti élet céljához és azóta 42 
éven át szolgálta a népnevelés 
szent ügyét városunk szolgálatában 
a múlt esztendőig, amikor a jól 
megérdemelt nyugalmat kezdte él
vezni. Egyenes jelleme lankadatlan 
szorgalma révén közbecsülést szer
zett magának és a bíróság is min
dig tőle kért véleményt, amikor 
könyv- és irás szakértőre volt szük
ség, Az általános takarékpénztárnál, 
amelynek épületén gyászzászló jelzi 
a veszteséget, a felügyelő bizottság
nak volt tagja. Temetése vasárnap 
délelőtt lesz.

-  M egh ívás. A szabadkai építő 
iparosok körének tisztelt tagjaihoz ! 
A szabadkai építő iparosok tisztelt 
tagjait felkérem, hogy f. hó 20-ik 
napján d. e. 10 órakor a ..Nemzeti 
Gasinó“ sörcsarnokában megtartandó 
értekezleten lehetőleg teljes szám
ban megjelenni szíveskedjenek. Az 
értekezlet tárgya: a kör tagjai ré 
széről egyöntetű eljárás és állás- 
foglalás megbeszélé-e a f. hó 20 án 
megejtendő városi bizottsági tagok 
választására vonatkozólag. Szabad
kán, 9*4. évi november hó 17-én 
Mácskovics Titusz elnök.

-  Palics fiird ö . Somogyi János 
palicsi fürdőpénzláros ma átiralilag 
kérelmezte a város tanácsától, hogy 
a belügyminiszter rendelete értel
mében tegye meg az intézkedéseket 
arra nézve, hogy Palics ezentúl 
Palics fürdőnek neveztessék és evég- 
ből kéri, hogy a szegedi üzletveztő 
séghez Írjon át a tanács, hogy az 
állomás nevét is eszerint változtas
sák meg valamint utasítás adassék 
a kalauzoknak, hogy a vonatokon 
Palics fürdő nevet használják.

— Hir-cli eg jlet közgyűlése. A 
báró Hirsch egylet i. évi december 
hó 4-dikén d e. 10 órak'-r, a Pe t 
szálloda nagy tormében közgyűlést 
tart. A közgyűlés tárgya a végrehajtó 
bizottsági tagoknak megválasztása 
az l90‘-dik évre.

— Az ú jv id ék i tem p lo m  égése. 
Megírtuk már mai lapunkban, hogy 
az újvidéki róm. kath. uj templom 
teljesen leégett. Ma a tűz keletke
zéséről értesít bennünket tudositónk. 
A tűz a sekrestyében keletkezett, a 
hol kél kályhát fütöttek egyszerre és 
a tulerős tüzelés folytán a kémény 
tüzet fogott, a honnan a lángok a 
tetőzet gerendáiba csaptak át. A kár 
meghaladja a százezer koronát.

-  U k o m p k ö zlek ed és B ácska  
és T o r o n tó i k özü tt. Óbecsei tudó
sítónk Írja lapunknak: Uj kompköz
lekedés nyílik meg Bácska és Toron

tálmegyék között. Ugyanis a minisz
ter az óbecsei komp összeköttetést 
engedélyezte. Obecse már 10— r , 
év óta sürgeti a kompot és csak 
most nagynehezen sikerült a minisz
teri engédélyt kinyerni, óbecse sokat 
fog nyerni az uj közlekedési ut 
megnyitásával, mert a Tisza túlsó 
oldaláról a községek eddigi élénk 
forgalma csak sokszorozódni fog, 
hogy emelje Óbecse piacát.

—  A té l e lső  á ld o z a ta . A hir
telen beállott zord időjárásnak máris 
meg van az áldozata. A bácsmegyei 
Titel és Vilovó közötti országúton 
találtak tegnapelőtt reggel egy meg
fagyott embert, akiről megállapítot
ták, hogy Protics Györgynek hívják 
és mosorini lakos, aki este ittas á l
lapotban indult el Titelről. de az 
utat eltévesztette s a kemény hideg 
éjszakában megfagyottá/ országúton.

—  V eszett k u ty á k  a v á ro sb a n .
Már tegnap megírtuk, hegy a Füz- 
fás-utcában egy kóbor veszett, kutya 
két embert megmart s bár azonnal 
intézkedés történt, hogy a veszedel
mes kulyabetegség terjedése meg
gátoltassák, ma ismét a II. körben 
történt meg Szekeres István föld- 
mivessel a szerencsétlenség, hogy 
egy veszetnek bizonyult kutya a 
bokában és tenyéren megharapta. 
Valószínű, hogy a két eset össze
függésben van. A megmart embert 
már ma délután felszállitotlák a 
fővárosi Pasteur intézetbe.

— T o m b o la  az  O tth on b an . Hol
nap szombaton este ismét tombola- 
estély lesz az Otthon kávéházban. A 
szép és értékes nyereménytárgyak 
Löwy testvérek kézmüáru cég üzle
tének kirakatában megtekinthetők. 
Az estélyen Hasy Kálmán kitűnő 
zenekara fogja a közönséget szóra
koztatni.

—  H ázasság  h a tá r id ő r e !  Mióta 
egy angol tudós felvetette ezt az 
eszmét, nem múlik el nap, hogy szak
értőktől pro és kontra véleményeket 
ne közölnének az újságok. A leközölt 
vélemények halomszámra szaporod
nak, az egész vitatkozás maholnap 
elvizenyősödik és a helyzet még sem 
tisztázódott. Mennyivel világosabb és 
és egyöntetűbb a szakértők vélemé
nye az Első Alföldi Cognac-gyár IL- 
T. kecskeméti pálinkafőzdéjében gyár
tott baraczkülönlegességeket illetőleg. 
E felett nem vitatkoznak! Kimond
ták egyértelműig, hogy azok kelle
mes izüknél és tápláló erejűknél 
fogva az egészségre jótékony hatással 
vannak. A gyárvezetőség kívánatra 
küld mutatványszámot a Baraczk 
Híradó bőt.

Összomoizsolták a malom-
kerekek.

Borzalmas szerencsétlenség történt 
tegnap délután Báics Gergely hely
beli birtokosnak Bajmok község mel
lett levő gőzmalmában.

Nagy sürgés forgás volt a malom
ban sietlek, hogy aznapra elvégzendő 
munkál befejezhessék.

A foglalatoskodó alkalmazottak 
közt volt Szkala Antal munkás, aki 
épen a nagy forgó kerék mellett 
emelgette le a megtelt zsákokat

A nagy sietségben, amellyel Szkala 
munkáját végezte, egy óvatlan pil
lanatban oly közel jutott a nagy 
kerékhez, hogy az elkapta kabátja 
szélét és egy pillanat alatt megtör-I
tént a vérfagyasztó szerencsétlenség.
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A szerencsétlen embert, egyszerre 
berántották a zakatoló kerekek és I 
a szó szoros értelmében péppé 
gyúrták. A következő pillanatban 
alaktalan hustömegként került ki a 
kerekek közül a szegény munkás 
teteme.

A holttestet ma behozták Sza
badkára és itt a temető hullaházá
ban tartották meg délután a tör
vényszéki boncol? -t.

A szerencsétlenség körül fenn 
forgó esetleges gondatlanság kiderí
tése iránt a vizsgálat folyamat
ban van.

Szénégetők hosszúja.
A hunyadmegyei Bolca község ha

tárában borzalmas eset történt minap. 
Ott fekszik a vasgyár szénégető te 
lepe, ahol az összes vasmüvek részére 
szükséges faszenet állítják elő. Egy 
egy telepen 8—1<> ember szokott 
együttesen dolgozni s a kiégetett 
faszén árát közösen osztják fel ma
guk között

A boicai halárban Lupuj Avrám 
és nyolc társa dolgoztak együtt s 
kedden gyújtották fel az összehordott 
farakást, mit előzőleg földdel jól le
födtek, hogy lángra ne gyuladjon a 
farakás. Tegnapelőtt este Drazsin 
Illés és Oprea Miklós szénégetőknek 
kellett volna az égő telep mellett 
virrasztani, hogy a föld alól netán 
kitörő lángot elnyomják. A két em
ber a helyett, hogy Őrködött volna, 
a hideg elől behúzódott a kunyhóba, 
ahol csakhamar elaludtak, miközben 
a föld alul kitört a tűz s csakha
mar lágtengerré vált az egész telep.

A tüzet a csoportvezető Lupuj 
Avrám vette észre, aki lármát 
csapva, társaival a tűz oltására fu
tott, de már akkor az égetésre szánt 
fa nagy része elégett. Lapuj Avrá 
mot és társait több mint 600 ko 
róna veszteség érte a két társ 
könnyelműsége miatt, nem számítva 
az elégett faanyag kárát, amit meg 
kell nekik fizetni. A munkások a 
veszteség miatt kérdőre vonták a 
két hanyag társukat, amiből előbb 
szóvita, majd pedig verekedés telet- ! 
kezelt.

A felbőszült munkások Drazsin 
Illést és Oprea Miklóst megragadták 
és bedobták a parázstengerbe, ahol 
egy pillanat alatt összeégtek Az 
esetet elakarták titkolni, de mégis 
kipattant a dolog s még akkor 
nyomban értesítették a csendőrséget, 
mely a gyilkosokat letartóztatta.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba:

L o n d on , nov. 18.
A Standard jelenti Tiencsinből:

Port-Arturt 12-én ismét erősen lö
völdözték. Heves küzdelem volt, mely- 
nek során a japánok, bár súlyos 
veszteségekkel és lassan, de mégis 
előrehaladnak. Kuropatkin tábornok 
úgy jelenti Karbinból, nagy meg
erősítéseket kapott, nehéz ágyukkal.

L o n d o n , nov. 18. 
A Daily Telegraph jelenti Gsifub 

1 /-érői: 50 főnyi csapatok éjjele
ként megrohanják a járőröket 
kézigránátokat szórnak a japám 
arkaiba. Az oroszok napi veszteséi 
<0 ember, a japánoké még több.

London, nov. 18.
A apánok átkeltek a Sahón és 

megkerülő mozdulatokat tettek oly 
célból, hogy az orosz jobb szárnyat 
megkerüljék. Pétervárott azt hiszik, 
hogy Mukden sorsa a most küszö
bön álló harcoktól fog fügni.

T o k ió , nov. 18.
Ilire jár, hogy a mikádó Oyama 

tábornagyhoz táviratot intézett, hogy 
még a szigorú tél béállta előtt igye
kezzék döntö csatát kezdeni az oro
szokkal.

T Á V IR A T O K .
Bombamerénylet

B udapest, nov. 18. Barcelonából 
jelentik: A polgármesteri hivatalon 
robbanás történt. Két, ember este 
hatkor kosarat hozott a portáshoz 
melyet állítólag épp akkor talállak. 
A kosárban volt a bombba. Amikor 
az atón álló látta, hogy a kosárból 
füst száll fel eldobta a kosarat és 
az felrobbant. 1 ' személy megsérült 
köztük súlyosan. A kár jelentékeny.

A  b o s z u .
M isk o lc /. nov. 18. Vig Pál és 

Nagy József disznósdi lakosok régi 
időtől ellenséges viszonyban éltek. 
Tegnap éjjel a korcsmában a két 
legény ismét összetalálkozott s Vig 
Pál belekötött a csendesebb termé
szetű Nagy Józsefbe. Szóváltás ke
letkezett a két legény között, mire 
Vig Pál előrántotta töltött revolverét 
s rálőtt Nagy Józefre, a ki a lövés 
következtében azonnal meghalt.

T Ö K V É N Y K  U Z É S .
Az e lé g e d e t le n  c ig m iy  pri m ás

Tóth János bajmoki .sertéskereskedő 
egy jól sikerült üzlet lebonyolítása 
után július i9-én betért a helybeli 
Vass Ádám féle sörcsarnokba és jó 
magyar szokás szerint magnum ál 
domást csapott. Üdahivatta Csengő 
János tambura zenekarát és huzattá 
a nótákat. Adott is öt. forintot a 
zenészeknek, de a prímás nem volt 
megelégedve a honoráriummal és 
mikor Tóthék eltávoztak, elpana
szolta Király József rendőrbiztosnak 
a baját és kérte, hogy segítsen a 
baján. A rendőrbiztos ki is ment a 
vasúti állomásra, ahol Tóthot fel 
szólította, hogy mondja meg a ne
vét. Tóth csak a harmadszori fel
szólításra, amikor a rendőrbiztos 
megnevezte magát tett eleget a fel
szólításnak. A teljesen ittas ember 
társaságában levők kiakarták ugyan 
fizetni a cigányprímás követelését, 
de azért a rendőrbiztos mégis elő 
állította Tóthot, ki azonban reslelte az 
elővezetést és a rendőrrel, aki bekí
sérte dulakodni kezdett. Az ügyész
ség hatóság elleni erőszak miatt kérte 
vád alá helyezni a feljelentés alap
ján Tóth Jánost s a mai tárgyalá
son Szerdahelyi Sándor elnöklete 
alatt a bíróság a számos enyhítő 
körülmény tekintetbevételével 3 napi 
fogházra ítélte.

KÖZGAZDASÁG.
M agyarország  igásm arh a  k iv i

te le  E gyp tom b a, A szegedi keresk. 
és iparkamara alexandriai kon
zulátusunk azon értesítésére hívja 
föl az érdekeltek figyelmét, hogy le
hetséges és jutalmazó volna ezidő 
szerint Magyarországból igásmarhák- 
nak Egyptomba való kivitele, annal

inkább, mert Egyptom 50% szállítási 
kedvezményt helyezett kilátásba. A 
konzulátus jelzi azt is, hogy egy 
drb munkabíró íjkör ára ott 360 — 500 
korona, egy darab bivalyé 320—400 
korona. Közelebbi fölvilágositásokat 
készséggel ad a in. kir. kereskedelmi 
muzeum.

V ilá g ítá s i k iá ll ítá s . A szegedi 
kereski delmi és iparkamara fölhívja 
az érdeklődők figyelmét a budapesti 
technológiai iparinuzeumban novem
ber hó folyamán megnyitandó és 
deczember' végéig tartó n mzetközi 
világítási kiállításra, melyen a kü- 
lömböző modern világítási módokat 
(gáz villamosság, acetylén és spiritusz) 
mutatják be. A rendkívül érdekes 
és tanulságos kiállításra már eddig 
33 hazai és 30 külföldi résztvevő 
jelentkezett. Nagyon kívánatos hogy 
ezt a kiállítást főleg a szakiparosok 
megnézzék és tanulmányozzák. Ezt 
megkönnyítendő, a kereskedelemügyi 
miniszter utazási kedvezményeket is 
adott. Megengedte t. i., hogy a vilá
gítási kiállítás megtekintésére a vi
dékről Budapestre és vissza utazó 
szakmabeli iparosok, iparos segédek 
és tanoncok, — beleértve az önállóan 
valamely szakmabeli iparral foglalkozó 
vagy ilyen üzemeknél iparos segédekül 
alkalmazotlnőketjdeaz illető iparosok 
nejeinek és más női hozzátartozói
nak kizárásával, — továbbá iparis
kolák, ipari szakiskolák művezetői, 
növendékei s az utóbbiak tanárai a 
ni. kir. államvasulakon és az annak 
kezelése alatt álló h. é. vasutakon a 
f. é. november hó közepétől deczein - 
bér hó 3l-ig terjedő időben kellő 
igazolás mellett a lakóhelyükhöz leg
közelebb fekvő vasúti állomásról Bu
dapestre és vissza a szomszédos for
galmú vicinálisok kivételével, sze
mély és vegyes vonatokon a 11. ko
csiosztályban III. osztályú egész je
gyekkel, a III. osztályban pedig III. 
— (harmadik) osztályú í'éljegyekkel 
utazhassanak.

tombola
síjlé ly. gyönyörű tombola 

tárgyaK Reiner
Mór RiraRatá- 

n megteRintbetőR.

REGENY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVűDA.

Irta: Dugovlch Imre. 71.
A táborban Jabelkárov ha nem is 

nyugodtan, de abban a megrendit- 
heletien meggyőződésben várta kül

dötteit, hogy ezek Pazvanó feltétlen 
megadásáról hoznak hirt, sőt még 
azt is remélte, hogy magát Pazvanót 
fogva hozzák táborába. Az óra nem 
múlt még el, mikor a város falai 
közöl megjelent lovascsapata. Nem 
sokára előtte állt a két parancsnok.

— Vitéz pasa, jelentette Jabelká
rov fegyverese, Pazvanó hódolattelje
sen vette át a fermánt, s azt izeni 
neked, hogy meg fog halni. Mire te 
beérsz a szófiai pasa palotájába, élve 
csak a hárem hölgyei fogadnak. 
Pazvanó már nem él.

— Beszéltél a fegyveresek pa
rancsnokával ?

— Vitéz pasa, vette át a szót 
Pazvanó testőrségének parancsnoka, 
nem volt kivel beszélnie. Az egyetlen 
parancsnok én voltam. Pazvanó nem 
a fegyveresek parancsnokaira köl
tötte pénzét. Amit a nép által fize
tett sarcból hadiköltségek címén 
nem szolgáltatott be Sztambulba, az 
saját pénztárába vándorolt, azt saját 
szenvedélyeinek kielégítésére for
dította.

— Úgy lehet, vitéz pasa, folytatta 
Jabelkárov megbízottja. Megfigyeltem 
a várost A békés muzulmánok és 
a bolgár gyaurok között itt-ott lé
zengett csak egy egy kopott janicsár 
meg spahi. Pazvanó, úgy látszik, 
valamennyi testőrét ide küldte, mert 
palotájának udvarán mindössze tiz 
fegyveres testőrt fedeztem föl. Ezek
től nincs mit tartanod.

Mikor befejezte jelentését, Jabelká
rov távozásra intett kezével.

— Hivatlak majd benneteket, men
jetek csapataitokhoz.

Mikor azután a két hirthozó távo
zott, Jabelkárov a háta mögött álló 
csapatparancsnokokhoz fordult.

— Úgy látszik, szólt feléjük, nem 
lesz vérre szükség. Az elővigyázat 
azonban nem árt. Te, Musztafa, csa
pataiddal bevonulsz Szófiába, s el
állód a palotáig vezető utcákat. Én 
szerecscneimmel utánnad lovagolok. 
Te, Szulejmán, aga utánnam jösz 
csapataiddal. Pazvanó testőreinek 
parancsnoka velem jön, testőrei a 
te parancsnokságod alatt állanak, 
Szulejmán. Készüljetek az indulásra.

Egy óra múlva megindultak a 
csapatok, hogy bevonuljanak Szófiába, 
amely néhány óra múlva színhelye 
lett annak az eseménynek, melyet a 
mondák révén a nép ajka hagy 
örökbe az úté kornak, s amely az
után a szabadságharcok hagyomá
nyainak egész sorozatát szülte. 
Hagyományok, melyek az ajkakon 
élnak örökké, s amelyet a történe
lem ritkán vés lapjaira, különösen 
nem vésett a múltban, amikor még 
Klió, a történelem múzsája is félt 
attól, hogy a népek szabadságharca
inak nagy eseményeit megörökítse.

Folyt, köv.)

Felelőn nzerkenztő :
D l) «  0  V 1 (J H I M R E  

Lapt.ulajdonosok: AZ A L A P I  T 0

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon sz á m : 62 .

S. Z. Úgy van, amint tegnap üzentük, 
nem kaptuk in g a ina is jelzett küldeményt.

246313/904. tan. szám.

Hirdetmény.
A törvényatósági bizottság folyó 

évi november hó 17 én tartott köz
gyűlésében fenti szám alatt elhatá
rozta, hogy a folyó év végével ki-
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lépő és időközben meghalt választott 
bizottsági tagok helyeinek beltöltése 
céljából a választás mind a 11 vá
lasztókerületben 1904. évi november 
hó 20 án tartassák meg.

A választás az 18b6. évi XXL t.- 
cik 39. § a értelmében kerületenként 
reggeli 9 órakor kezdődik és délután 
4 órakor végződik.

Felhívom ennélfogva a választó 
polgárokat, hogy az említett napon 
e választás megkezdése előtt a hi
vatkozott törvénycikk 38. § a értel
mében a bizalmi férfiakat jelöljék 
ki, mert amennyiben ezen joggal 
élni nem f( gnak, a bizalmi férfiakat 
a választási elnök fogja kinevezni.

Az I. választó kerület választ 9 
bizottsági tagot, választási hely a 
belvárosi községi iskola (Vörös ökör) 
Választási elnök: idb. Fiankl István, 
helyettes elnök: Baics Gergely. Ezen 
kerületben mind a 9 bizottsági tag 6 
évre választatik.

A 11-ik kerület választ 8 biz. ta
got, választási hely: a templomtéri 
uj elemi iskola. Választási elnök: 
Törley Gyula, h. elnök: Csóvics Márk. 
Ezen kerületben mind a 8 biz. tag 
6 évre választatik

A III-ik kerület választ 8 biz. ta
got. Választási hely: a templomtéri 
uj elemi iskola. Választási elnök: 
Gyelmis Gerő, h. elnök: Lendvay 
Mihály, Mind a 8 biz. tag 6 évre 
választatik

A IV. kerület választ 8 biz. tagot. 
Választási hely: az uj népiskola. Vá
lasztási elnök: Dr. Dembitz Lajos, 
h. elnök: Lendvay Antal. Mind a 8 
biz. tag 6 évre választatik.

Az V. kerület választ 8 biz. tagot. 
Választási hely a Piukovics féle is
kola. Választási elnök: Farkas Zsig- 
mond, h. elnök: Kuluncsics Bódog. 
Mind a 8 biz. tag 6 évre választatik.

A VI. választási kerület választ 
8 biz. tagot. Választási hely: a gym
nasium. Választási elnök: Dr. Bren
ner József, h. elnök: Deák István. 
Mind a 8 biz. tag 6 évre választatik.

A VII. kerület választ 8 biz. tagot 
Választási hely: a Széchényi-téri is
kola. Választási elnök: Birkáss Gyula 
h. elnök: Medgyanszky Sebő. Mind a 
8 biz. tag. 6 évre választatik.

A VIII. kerület választ 10 biz. ta
got, kik közül 9 hat évre, a legke
vesebb szavazatot nyert. biz. tag pe
dig 3 évre választatik. Választási 
hely: a városi raktár. Választási el
nök: Dr. Manojlovics Vladiszláv, h. 
elnök: Kovács János (Máv. felügyelő),

A IX-ik kerület (Verusics) választ 
6 biz. tagot. Választási hely: a Kliszai 
iskola. Választási elnök: Begényi La 
jós, h. elnök: Vojnics P. Dezső. Mind 
a 6 biz. tag 6 évre választatik.

A X-ik kerület (Tavankut és Nagy 
fény) választ 5 biz. tagot. Választási 
hely: az alsó tavankuti iskola. Vá 
lasztási elnök :Birkás József, h. elnök: 
Vojnics Ferenc. Mind az 5 biz. tag 
6 évre választatik.

A Xl-ik kerület választ 4 biz. ta
got. Választási hely: a Gsajkás-sor 
iskola. Választási elnök Mucsy György, 
h. elnök: Balázs P. Mihály. Mind a 
4 biz. tag 6 évre választatik.

Az I. választó kerületet képezi a 
város I. köre, kivéve a 'Pompa, Ács, 
Damjanich- és Bercsényi utcák által 
határolt háromszög területet.

A 11-ik választó kerület áll: a város 
11-ik köréből és Sebesics pusztából.

A lll-ik választó kerületi áll: a 
város III ik köréből, a majsai szőlők 
bői és Györgyén pusztából.

A iV-ik választó kerület áll:a váron 
IV-ik köréből, Vámtelek, Zobnalica 
és Tompa pusztákból, továbbá nap- 
nyugati és napkeleti ugarokból, s 
végül a város 1. körének a Tompa,

Ács, Damjanich és Bercsényi-utcák 
által határolt területéből.

Az V-ik választó kerület áll: a 
város V ik köréből és Badonavác 
pusztából.

A VI-ik választási kerület áll: a 
város Vl-ik köréből, a halasi, buckái 
és bajai szőlőkből.

A VII ik választási kerület áll: a 
város Vil ik köréből és Ludas pusz
tából.

A VIII-ik választási kerület áll: a 
város VIII-ik köréből és a szegedi 
szőllőkből.

A IX-ik választási kerület áll: Ve
rusics pusztából.

A X-ik választási kerület áll: Ta 
vankut és Nagyfény pusztákból.

A Xl-ik választási kerület áll: 
Kelebia pusztából

Megjegyeztetik, hogy az 1886. évi 
XXL t. c. 44. §-a szerint az elnökök, 
a bizalmi férfiak és a 38. §. értel
mében jelen lenni köteles hivatalos 
személyek s általában az összes 
szavazók a törvény oltalma alatt ál
lanak.

Szabadkán, 1904. évi nov. 17-én.
D r. B író  K á ro ly ,

polgármester.
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Minden cimbalom kedv«G» meg
tanulhat magányosan tanító nél
kül cimbalmozni a KOVÁCS-féle 
legújabb cimbalom iskolából.

0 Az iskola tartalma: 10 lecke, 10
A rajzzal, 50 legújabb magyar 

nótával. Az iskola ára 10 kor. 
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki. 
cimbalomtanárnál, — Budapest, 

0 Erzsébet-körut 5. szám.

s.

0
0
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KIS HIRDETÉSEK.
Míndeu hzó O  f i l l é r  Vastag betűkből © 
f i l l é r .  LcjfklHebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhiva
talban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hir

detések előre fizetendők.

Zongora órákat ü r l f i
megrendelő re egy inteligens nő (Jim a 
kiadóban.

Jó karbiin levő
gejü eladó. Cim a kiadóhivatalban.

IÁ llóryhÁl ' fiuk és lányok tanoncul Jv IlilZilHM felvétetnek Deutsch Izidor, 
norinbergi diszmü és játékáruk üzletében, 
Szabadkán, Kossuth-utca. 517

Sertés vágást ŰÉÍÁdhe” eÉ,v£ Y
gedi szőllÓ, Casinó kerr.

1376/1904. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirotl bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. § a értelmé
ben ezennel közhírré teszi, hogy a 
szabadkai kir. járásbíróságnak 1904. 
évi Sp. IV. 82Í782I8. számú végzése 
következtében dr. Klein Mátyás ügyv. 
által képviselt Illés Antal javára Ma- 
muzsits Péter ellen 114 kor. s jár. 
erejéig 1904. évi junius hó 6-án fo
ganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt és 770 ko
ronára becsült következő ingóságok, 
u. m.: székek, asztalok és borok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szabadkai kir. 
járásbirőság 1904-ik évi V. 721,6 
számú végzése folytán 68 kor. tőke
követelés, ennek 1904. évi május hó 
15. napjától járó 5 °l0 kamatai, 1/5ojo 
váltódij és eddig összesen 69 kor.
14 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig, Ludason (korcs- 
máros) leendő megtartására 1904. 
évi november hó 29-ik napjának d. u. 
3 órája határidőül ki tűzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
igéiőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in
góságokat mások is le és felülfoglal
ták és azokra kielégítési jogot nyer
tek volna, ezen árverés az ! 8^1. évi 
LX. t.-c. 121'. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Szabadkán, 1904. nov. 13-án.
V íg A ladár,

kir. bir. végrehajtó

N e d v e s  la k á s o k
—  s z á ra z z á  té te le
az ember legdrágább kincsének — 
az egészség megóvása szempontjából
— elengedhetetlen szükség. De csakis

term észetes asphalttal
érhetjük el biztosan a cé lt; minden 
egyéb anyag alkalm azása költséges  
hiábavaló kísérletezésnek bizonyul
Megrendeléseket elfogad és jótállás 
mellett pontosan teljesít a vidéken is

KARSAI BERTALAN
a Magyar asphalt részvénytár aság képviselője

—  SZA B A D K Á N . —
E'iál al mlnilenftie asphal'-bii to a1 Részlte r

ol tehet legolcsbban
Vásárolni

1904. november 19.

k é s z  fé r f i  ö l t ö n y t ,  
g y e r m e k  r n I liit ,  

n ő i  k a b á to t
éM p a le t o t

SzabadHa, főtér Vermes-palota,
Férfi öltöny __ ... 17 kor. feljebb
Ulster ....................  22 „ „
Felöltő... ... '. . .  17 „— „
Gyermek öltöny... 5 „ „
Gyermek felöltő ... 9 „ „

K ülön o s z tá ly  n ő i
k o n fe k c ió k b a n .

Női Jaquetok ._ 11 kor. feljebb
Női Paletok ... 17 „ „
Fiú és leánygallérok 5 „

Étkezés előtt Igyon ét vágygerjesztőül a hírneves

KECSKEMÉTI
G Y Ü M Ö LC S 
PÁLINKÁBÓL,

mely az Első Alföldi Cognacgyár R -T. 
KECSKEMÉTEN, Szeszfinomltőgyára

által üzemben tartott főzdében készül.
—  K apható in in d e n iitt . —

Sctiicht-szappan
Liniment, ta p s ié i comp.,
Richter-féle Horoony-Patn-Ezpeller.
E zen é l i  a ni é r t  k i t ű n ő  és 

fájd a ló  ni esi Ha piti) be d ö rz sö l ésül 
h a s z n a i t  h á z is z e r  b e v á 
s á r lá s á n á l ,  —- a  m ely 
m in d en  g y ó g y s z e r tá rb a n  
k a p h a tó , — m in d ig  tig v e- 
len u n e l le g y ü n k  a „Hfor- 
gony“ v é d je g y re .

▼agy 
J a g y g y a l

liOJobb, legkladótabb a annfllfogva 
legolcsóbb izappaa. — Mlndan 
kftroa alkatríazaktU maatii.

•«k u le

M in d e n ü tt  k a p h a tó i
Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy fi fi 
minden darab szappan a „Schlcht" névvel és 1 i  

a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva. •  •

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




